
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.73 del 29/06/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 29/06/2022

DELIBERAZIONE N. 73 DEL 29/06/2022

OGGETTO: SPOSTAMENTO E RIDUZIONE DEI POSTEGGI DELLA FIERA DELLA MOSTRA DELLE PESCHE, CHE HA
LUOGO IN OCCASIONE DELLA SAGRA DELLE PESCHE DEFINIZIONE NUOVA COLLOCAZIONE IN VIA SPERIMENTALE
ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di giugno alle ore 13:10 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.73 del 29/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
SERVIZIO ATTIVITÀ ECONOMICHE

Premesso che su richiesta dell’amministrazione comunale, per l’anno 2022, la Fiera della Mostra
delle Pesche, non avrà luogo nell’area e nel numero di posteggi precedentemente determinati.

Precisato che la scelta è stata effettuata per ragioni logistiche, onde garantire la sicurezza della
manifestazione, tenuto conto che alla data odierna non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione, in
considerazione anche, della scarsa partecipazione delle passate edizioni e nell’ottica di una
riorganizzazione dell’area attualmente adibita alla Fiera della Mostra delle Pesche. Nell’anno 2019, ultimo
anno di effettuazione prima del l’emergenza Covid-19, la parziale riorganizzazione della sagra aveva
contribuito al rilancio della manifestazione. Anche quest’anno si è deciso di apportare nuove modifiche
onde fissare una più efficiente rideterminazione della stessa e garantire il massimo distanziamento
all’interno dell’area della manifestazione.

Dato atto che sarà altresì traslato, all’interno del Parco Honburg, un posteggio, mt. 4,5 x 3, da
assegnare per spunta, a titolari di autorizzazione/SCIA tipologia b) itinerante, destinato alla vendita di
dolci e caramelle, affiancata eventualmente a giocattoli per i due giorni della manifestazione. Verranno
altresì realizzati alcuni posteggi uno di dimensioni mt. 3 x 3, da assegnare per somministrazione di gelati e
bevande, tramite presentazione di SCIA e NIA sanitaria, e tre di dimensioni mt. 3 x3 da destinare ad onlus
e associazioni di volontariato, in maniera gratuita per gli scopi sociali di questi. Sarà individuata anche
un’area da destinare ai produttori agricoli che potranno accedere tramite presentazione della regolare
posizione come produttore agricolo e iscrizione al registro imprese. La vendita diretta delle pesche dei
produttori locali sarà effettuata all'interno della sagra con l'aiuto di associazini locali di volontariato;

Visto il "Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche "approvato con delibera
Consiglio dell'Unione C.U. n.31 del 29/11/2016 come succ. modificato in quanto applicabile al presente
Ente fino all’emanazione di apposito Regolamento Comunale;

Dato atto che l'art. 5 del citato regolamento riguarda l’istituzione, soppressione e trasferimento della
fiera, e che al comma 1, secondo capoverso, dispone che lo spostamento temporaneo, nonché
l’istituzione, o lo spostamento in via sperimentale, per massimo un anno, è demandato ad un
provvedimento della Giunta.

Visto che per le funzioni relative alle Attività Economiche, precedentemente trasferite all’Unione
Pian Del Bruscolo, sono state prese nuovamente in carico da questo Ente con decorrenza 01/01/2018, e
che i relativi atti spettano al Comune di Montelabbate, e ai propri Organi e Uffici, sulla base delle rispettive
attribuzioni indicate nel suddetto Regolamento;

Visti gli elaborati predisposti dall’Ufficio Attività Economiche e dal Servizio Urbanistica, in accordo
con il Servizio Tributi, per la regolamentazione dell’area destinata allo spostamento di un posteggio, la
localizzazione e dimensione dello stesso, nonché l’individuazione delle merceologie attinenti lo spirito
dell’iniziativa, come sopra specificato.

Vista la vigente normativa in materia di accesso al mercato, nel rispetto di quanto previsto dalla
Legge Regionale n.22 del 05/08/2022 (Testo Unico del commercio), nonché dei principi del Decreto
legislativo 6 agosto 2012, n. 147 recante disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 26
marzo 2010, n. 59, recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.73 del 29/06/2022

Visto il Regolamento Regionale approvato con Delibera G.R. 673 del 06/06/2022;

Valutato opportuno procedere all’individuazione del posteggio traslato, lail posizionamento dei
posteggi riservati alle onlus e gli spazi da destinare a somministrazione alimenti e bevande, onde offrire
una maggiore attrattiva nell’evento organizzato dall’amministrazione, permettendo altresì, un reciproco
vantaggio sia agli operatori commerciali che ai consumatori.

Visto il D.Lgs 114/98 e successive modificazioni, nonché la L.R. n. 22 del 05/08/2021; Visto il
Tuel D.Lgs. 267 del18 agosto 2000 e successive modificazioni;

Vista la competenza inerente la materia in oggetto, nonché la proposta predisposta dal Responsabile
del Settore Tecnico – Servizio Attività Economiche;

PROPONE

1) Di procedere alla traslazione e riduzione dei posteggi destinati alla fiera della Mostra delle Pesche
come segue:

-n. 1 posteggio che sarà traslato nell’area interna al Parco Honburg.
Che il posteggio riposizionato all’interno del Parco Honburg, da assegnare per spunta, mt. 4,5 x3 è
destinato alla vendita di dolci e caramelle, affiancata eventualmente a giocattoli per tutta la durata
della manifestazione.
Verranno altresì realizzati ulteriori spazi con posteggi, esclusi dall'ambito di applicazione delle
norme sul commercio:
- uno spazio di dimensioni mt. 3 x 3, da assegnare per somministrazione di gelati e bevande,
tramite presentazione di SCIA e NIA sanitaria da assegnare tramite richiesta;
- tre spazidi dimensioni mt. 3 x3 da destinare ad onlus e associazioni di volontariato, in maniera
gratuita per gli scopi sociali di questi. L’assegnazione sarà effettuata in ordine di arrivo protocollo.

È allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale: Planimetria Allegato A)

2) Di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa.

3) Di dare atto che tale programmazione è disposta in via sperimentale limitatamente all’anno in corso.

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

5) Di inviare copia della presente determinazione al competente Ufficio Tributi e Ufficio Attività
Economiche/ SUAP del Comune di Montelabbate per quanto di rispettiva competenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il
parere contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.73 del 29/06/2022

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs.
n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.73 del 29/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


